Sabes que tu extensísima exposición ha ocupado el tiempo de que disponíamos para poder responder, y tan sólo nos ha quedado del día lo que de ningún modo es suficiente para que, por lo menos, se nos leyera tu intervención. Pues sabrás que todo lo que propusiste para probar que el Hijo de Dios es Dios, y gran Dios, y nacido del Padre, y uno él y otro el Padre, porque el Padre no es el mismo que el Hijo, todo eso implica grandes demoras, en las que consumiste el tiempo necesario, como si te hubiéramos pedido que probaras lo que también nosotros tenemos por verdadero. Ya que no decimos que en la Trinidad el mismo es el Padre que el Hijo, o que el mismo es el Padre o el Hijo que el Espíritu Santo. Rectamente decimos que uno es aquél, que otro es aquél y que otro es aquél; pero los tres son a la vez un solo Señor Dios.

Porque si dijéramos que hay dos señores dioses, uno grande y otro mayor, uno bueno y otro mejor, uno sabio y otro más sabio, uno clemente y otro más clemente, uno poderoso y otro más poderoso, uno invisible y otro más invisible, uno verdadero y otro más verdadero; y si de este modo pretendiste añadir algo más, para persuadirnos que hay dos señores dioses; si esto dijéramos, el mismo Dios nos argüiría, conforme al texto citado: *Escucha, Israel: el Señor, tu Dios, es un único Señor*. Como si nos dijera: *Hijos de los hombres, ¿hasta cuándo seréis tardos de corazón? ¿Por qué amáis la vanidad y buscáis la mentira?* ¿Por qué os construís dos señores

Deum dicentem: *Audi, Israel; Dominus Deus tuus, Dominus unus est*. Scis autem sermonem tuum prolixissimum occupasse nobis tempora quibus responderere possemus, et tantum diei remansisse, quantum omnino non sufficeret, ut ea quæ dixisti, [741] saltem nobis relegerentur. Noveris tamen omnia quæ protulisti, ut probares Deum esse Filium Dei, et magnum Deum, et natum esse ex Patre, et alium esse ipsum et alium esse Patrem, quoniam non est Pater ipse qui Filius, ad ingentes moras pertinuisse, quibus necessarium tempus absumeres: quasi nobis abs te probandum esset, quod et nos esse verum fatemur. Non enim dicimus ipsum esse Patrem qui est Filius, aut ipsum esse Patrem vel Filium qui est in ipsa Trinitate Spiritus sanctus. Prorsus alius est ille, alius ille, et alius ille: sed simul omnes unus est Dominus Deus. Si enim dixerimus duos esse dominos deos; unum magnum, alterum maiorem; unum bonum, alterum meliorem; unum sapientem, alterum sapienterem; unum clementem, alterum clementerem; unum potentem, alterum potenterem; unum invisibilem, alterum invisibiliorum; unum verum, alterum veriorum; et si quid aliud isto modo te sentire monstrasti, tu duos dominos deos nos habere suaderes: si hoc ergo dixerimus, arguet nos ipse Deus, dicens, quod iam commemoravi: *Audi, Israel; Dominus Deus tuus, Dominus unus est* (Deut 6,4). Tanquam dicat nobis: *Filii hominum, usquequo graves corde? Utquid diligitis vanitatem, et quaeritis mendacium?* (Ps 4,3). Utquid vobis facitis duos dominos

res dioses? ¿Por qué no queréis oírme cuando clamo: *Escucha, Israel: el Señor, tu Dios, es un único Señor*, sino que gritáis contra mí, «nuestros señores dioses son dos dioses»?

¿Acaso harías esto si quisieras ser Israel? Porque, como este nombre se interpreta «el hombre que vio a Dios», te ruego que me permitas ser Israel, aunque tú no quieras serlo. Pues yo quiero ser contado en la compañía de aquellos a quienes se les concedió ver a Dios. Y damos gracias a aquél porque nos hace que veamos *ahora por medio de un espejo en enigma, mas entonces cara a cara*, como dice el Apóstol. Así vemos, concediéndolo él, aunque todavía por medio de un espejo en enigma; sin embargo, vemos cómo entre sí no son contrarios estos dos extremos: que uno es el Padre, otro el Hijo y otro el Espíritu Santo, y, sin embargo, los tres a la vez son un solo Señor Dios. Intenté, según mis posibilidades, que tú también comprendieras esto, pero preferiste resistir, porque no quisiste ser Israel ⁵⁴.

Pero si por ventura aún no puedes entenderlo, cree y lo entenderás. Pues entendiendo, no mirando con los ojos de la carne, se comprenden estas cosas. Ciertamente sabes que el profeta dijo: *Si no creyereis, no entenderéis*. Luego, cuando oyes: *El Señor, tu Dios, es un único Señor*, no pretendas fabricar dos señores dioses, el Padre y el Hijo. Y cuando oyes: *No sabéis que vuestros cuerpos son templo en vosotros del Espíritu Santo, que habéis recibido de*

deos?, quare me clamantem: *Audi, Israel, non vultis audire: Dominus Deus tuus, Dominus unus est*; sed contra me clamatis, Domini dii nostri domini duo sunt? Numquid hoc faceretis, si Israel esse velletis? Cum hoc ergo nomen interpretetur, Homo videns Deum; rogo te, da veniam, si tu non vis, ego volo esse Israel. Volo quippe in eorum consortio computari, quibus donatur videre Deum. Et gratias illi agimus, quia facit nos videre *nunc per speculum in aenigmate, tunc autem facie ad faciem* (1 Cor 13,12) sicut Apostolus dicit. Videmus itaque donante ipso, etsi adhuc per speculum in aenigmate, tamen videmus, quomodo inter se non sint duo ista contraria, ut et alius Pater sit, alius Filius, alius Spiritus sanctus, et tamen hi tres simul unus sit Dominus Deus. Egi, sicut potui, ut hoc etiam tu videres: sed resistere maluisti, quia Israel esse nolui [742] sti. Sed si hoc videre adhuc forsitan non potes, crede et videbis. Intellegendo enim videtur ista non oculis carnis intendo. Et scis utique dixisse prophetam: *Nisi credideritis, non intellegetis* (Is 7,9). Cum ergo audis: *Dominus Deus tuus, Dominus unus*